2017年下半年青海省中小学教师资格考试面试报名公告
[bookmark: _GoBack]根据教育部考试中心《关于2017年下半年中小学教师资格考试考务相关事项的通知》（教试中心函[2017]137号）安排，2017年下半年中小学教师资格考试（简称NTCE）（面试）时间为2018年1月6-7日。现就青海省面试考试报名安排公告如下：
　　一、时间安排
　　1.网上报名时间：2017年12月12日—15日
　　2.现场确认时间：2017年12月17日—19日
　　3.网上缴费截止时间：2017年12月21日
　　4.打印准考证时间：2018年1月1日—7日
　　5.面试时间：2018年1月6日-7日（具体时间、地点以准考证为准）
　　二、报考条件及注意事项
　　（一）报考条件
　　1.具有中华人民共和国国籍；
　　2.遵守宪法和法律，热爱教育事业，具有良好的思想品德；
　　3.符合申请认定教师资格的体检标准；
　　4.符合《教师法》规定的学历要求。
　　5.申请报名参加中小学教师资格考试的人员，应具有青海省户籍，或人事关系在青海省（与用人单位签订一年以上聘用合同并由用人单位缴纳社会保险），或青海省内普通高等学校全日制在读学生。普通高等学校在校三年级(含三年级)以上学生，可凭学校出具的在籍学习证明报考。
　　6.被撤销教师资格的，5年内不得报名参加考试；受到剥夺政治权利，或故意犯罪受到有期徒刑以上刑事处罚的，不得报名参加考试。曾参加教师资格考试有作弊行为的，按照《国家教育考试违规处理办法》的相关规定执行。
　　7.符合上述报考条件，已参加全国中小学教师资格考试笔试，各科成绩合格且在有效期内，方可报名参加面试。
　　（二）注意事项：
　　考生报名前必须认真阅读报名所需条件及相关文件规定，并对提供的报名信息和照片的真实性、准确性负责。如不按要求填报报名信息，或不符合报考条件蓄意作假报名获得面试资格参加考试的，由此造成的后果由考生本人承担。
　　三、报名方式及缴费
　　1.考生在报名期间登录中小学教师资格考试网（www.ntce.cn）进行网上报名，按照栏目指引进行网上报名，选择报考面试类别、面试科目，完成其他信息录入。
　　2.现场确认：我省中小学教师资格面试报名实行现场确认。考生本人在现场确认期间（17日-19日每日8:30-12:00,13:30-17:30）携带相应材料，到指定地点（西宁市城西区五四西路38号青海师范大学北校区田家炳楼3楼307室）办理确认手续，逾期不予补办。禁止培训机构或其他团体、个人替代考生进行现场确认。逾期未办理现场确认的，视为放弃报考。现场确认只负责受理考生面试报名身份信息确认工作，考生学历信息审核将在教师资格认定阶段完成。考生现场确认须携带以下材料：
　　（1）青海省户籍考生：考生本人身份证及户口簿原件、复印件；
　　（2）省内普通高校就读的在校三年级（含三年级）以上学生：考生本人身份证及学生证原件、复印件；考生本人就读学校学籍管理部门出具的学籍管理部门证明（附件3）原件。
　　（3）青海省户籍的，在省外普通高等学校就读的在校三年级（含三年级）以上学生：考生本人身份证及户口簿原件、复印件；考生本人就读学校学籍管理部门出具的学籍管理部门证明（附件3）原件。
　　（4）人事关系在青海省的外省户籍考生：考生本人身份证原件、复印件；由工作单位人事部门出具的人事关系证明或人事档案保管部门出具的人事关系证明原件、复印件（附件4）；
　　考生现场确认时所提交相关复印件及证明材料由确认点留存。
　　3.考试收费
　　面试报名实行网上缴费，通过现场确认的考生在缴费时间截止前，登录报名系统，按照提示进行网上缴费，缴费完成后网页显示“完成报名”即为报名成功。逾期不缴费的考生视为报名无效，不再补办。
　　考生根据青海省发展和改革委员会、青海省财政厅《关于中小学教师资格考试收费标准的复函》（青发改函〔2016〕278号）文件规定的标准面试300元/人.次缴纳报名考试费。
　　4.注意事项：
　　考生因信息有误、照片格式不符合要求等原因而未能通过现场确认，须在确认时段内修改个人信息（重新上传照片或修改个人资料），重新选择报考类别、考区、面试科目，正确提交信息后重新进行现场确认。超过确认期限仍未提交修改信息的将视为放弃报名，逾期未办理现场确认的，视为放弃报考。
　　四、面试科目及考试大纲
　　(一)面试科目
　　1.幼儿园教师资格考试面试不分科目。
　　2.小学教师资格考试面试科目分为：语文、英语、社会、数学、科学、音乐、体育、美术、心理健康教育、信息技术、小学全科，共11个学科。
　　3.初级中学教师资格考试面试科目分为：语文、数学、英语、物理、化学、生物、思想品德、历史、地理、音乐、体育与健康、美术、信息技术、历史与社会、科学、心理健康教育、日语，共17个学科。
　　4.高级中学教师资格考试面试科目分为：语文、数学、英语、物理、化学、生物、思想政治、历史、地理、音乐、体育与健康、美术、信息技术、通用技术、心理健康教育、日语，共16个学科。
　　5.中职文化课教师资格考试的面试科目与高级中学教师资格考试面试科目相同。
　　(二)面试大纲
　　幼儿园、小学、初中及高中面试大纲请登录教育部中小学教师资格考试网（www.ntce.cn）查询。中职文化课类别面试大纲目前参照高中类别执行。
　　中职专业课和中职实习指导面试大纲见附件2。
　　五、面试实施
　　（一）考核内容：面试遵循《中小学和幼儿园教师资格考试标准》和《考试大纲》（面试部分），主要考核申请人职业道德、心理素质、仪表仪态、言语表达、思维品质等教学基本素养和教学设计、教学实施、教学评价等教学基本技能。
　　（二）面试方法：面试采取结构化面试、情境模拟等方式，通过备课（或活动设计）、试讲（或演示）、答辩（或陈述）等环节进行。面试考核使用教育部考试中心统一研制的面试测评系统。
　　（三）面试程序：
　　1.候考：考生持面试准考证、身份证，按时到达考试地点，进入候考室候考。
　　2.抽题：按考点安排，登录面试测评软件系统，计算机从题库中随机抽取试题（幼儿园类别考生从抽取的2道试题中任选1道，其余类别只抽取1道试题），经考生确认后，系统打印试题清单。
　　3.备课：考生持备课纸、试题清单进入备课室，撰写教案（或演示活动方案），时间20分钟。
　　4.回答规定问题：考官从题库中随机抽取2个规定问题，考生按题回答，时间5分钟。
　　5.试讲/演示：考生按照准备的教案（或活动方案）进行试讲（或演示），时间10分钟。
　　6.答辩：考官围绕考生试讲（或演示）内容和测试项目进行提问，考生答辩，时间5分钟。
　　7.评分：考官依据评分标准对考生面试表现进行综合评分，填写《面试评分表》，经组长签字确认，同时通过面试测评系统提交评分。
　　（四）中职专业课、实习指导课教师资格考试面试单独命题，不使用测评系统抽题。
　　（五）面试成绩：面试总分为100分。考生成绩由各分项得分加权累加而得（各项目权重依照《考试大纲》规定）。
　　六、面试考点
　　面试考点设置在青海师范大学，考生具体面试地点以准考证公布信息为准。
　　七、违规处理
　　考试违规参照《国家教育考试违规处理办法》（中华人民共和国教育部令第33号）处理。
　　八、成绩查询及合格证明
　　考生可于2018年3月6日后通过教育部中小学教师资格考试网站（www.ntce.cn）查询面试结果。
　　已通过中小学教师资格考试（笔试和面试）的考生，可自行通过中小学教师资格考试网站（www.ntce.cn）查询、下载、打印PDF版本考试合格证明，提供给认定部门使用。
　　九、其他注意事项
　　1.网上报名系统有判别考生笔试成绩是否具备报名资格的功能，笔试成绩不具备报名资格的考生将无法进行面试网上报名操作。
　　2.参加2017年下半年之前国家教师资格笔试合格的考生，在面试报名前需要重新进行注册和填报个人信息，重新注册操作不影响考生的面试报名资格。参加2017年下半年笔试合格的考生不用重新注册。
　　3.考生如忘记注册密码可通过以下三种途径重置。
　　(1)自助重置密码
　　考生可通过回答注册时预设的“密码保护问题”自助重置密码。
　　(2)短信获取密码
　　考生可通过报名注册时所填写的手机号码短信获取密码。注：手机短信为考生重新获取密码的重要途径，在参加中小学教师资格考试期间，请考生慎重更换手机号码。
　　(3)拨打考试中心客服电话
　　考生可在工作时间内通过拨打教育部考试中心客服电话进行密码重置。（客服电话010-82345677）
　　咨询电话：青海师范大学：0971-6318787
　　青海省考试管理中心：0971-6304309

　　青海省考试管理中心
　　2017年12月6日
　　附件：1.中小学教师资格考试（面试）科目代码列表
　　2.中职（专业课和实习指导课）教师资格考试大
　　纲(试行)（面试部分）
　　3.学籍证明
　　4.档案证明
　　附件1
　　中小学教师资格考试（面试）科目代码列表
	　　序号
	　　科目名称
	　　科目
　　代码
	　　备注

	　　（一）
	　　幼儿园

	　　1
	　　幼儿园
	　　141

	　　（二）
	　　小学

	.
	　　小学语文
	　　241

	.
	　　小学英语
	　　242

	.
	　　小学社会
	　　243

	.
	　　小学数学
	　　244

	.
	　　小学科学
	　　245

	.
	　　小学音乐
	　　246

	.
	　　小学体育
	　　247

	.
	　　小学美术
	　　248

	.
	　　小学信息技术
	　　249
	　　2017年下半年新增

	.
	　　小学心理健康教育
	　　250
	　　2017年下半年新增

	.
	　　小学全科
	　　251
	　　2017年下半年新增

	　　（三）
	　　初中

	.
	　　语文（初级中学）
	　　343

	.
	　　数学（初级中学）
	　　344

	.
	　　英语（初级中学）
	　　345

	.
	　　日语（初级中学）
	　　345A
	　　2017年下半年新增

	.
	　　物理（初级中学）
	　　346

	.
	　　化学（初级中学）
	　　347

	.
	　　生物（初级中学）
	　　348

	.
	　　思想品德（初级中学）
	　　349

	.
	　　历史（初级中学）
	　　350

	.
	　　地理（初级中学）
	　　351

	.
	　　音乐（初级中学）
	　　352

	.
	　　体育与健康（初级中学）
	　　353

	.
	　　美术（初级中学）
	　　354

	.
	　　信息技术（初级中学）
	　　355

	.
	　　历史与社会（初级中学）
	　　356

	.
	　　科学（初级中学）
	　　357

	.
	　　心理健康教育（初级中学）
	　　359
	　　2017年下半年新增

	　　（四）
	　　高中

	.
	　　语文（高级中学）
	　　443

	.
	　　数学（高级中学）
	　　444

	.
	　　英语（高级中学）
	　　445

	.
	　　日语（高级中学）
	　　445A
	　　2017年下半年新增

	.
	　　物理（高级中学）
	　　446

	.
	　　化学（高级中学）
	　　447

	.
	　　生物（高级中学）
	　　448

	.
	　　思想政治（高级中学）
	　　449

	.
	　　历史（高级中学）
	　　450

	.
	　　地理（高级中学）
	　　451

	.
	　　音乐（高级中学）
	　　452

	.
	　　体育与健康（高级中学）
	　　453

	.
	　　美术（高级中学）
	　　454

	.
	　　信息技术（高级中学）
	　　455

	.
	　　通用技术（高级中学）
	　　458

	.
	　　心理健康教育（高级中学）
	　　459
	　　2017年下半年新增

　　附件2
　　中职（专业课和实习指导课）教师资格考试大纲(试行)
　　（面试部分）
　　一、测试性质
　　面试是中小学教师资格考试的有机组成部分，属于标准参照性考试。笔试合格者，参加面试。
　　二、测试目标
　　面试主要考察申请教师资格人员应具备的新教师基本素养、职业发展潜质教育教学实践能力，主要包括：
　　1.良好的职业道德、心理素质和思维品质。
　　2.仪表仪态得体，有一定的表达、交流、沟通能力。
　　3.能够恰当地运用教学方法、手段，教学环节规范，较好地达成教学目标。
　　三、测试内容与要求
　　（一）职业认知
　　1.热爱职业教育，有较强的从教愿望，正确认识、理解教师的职业特征，了解职业教育现状，遵守教师职业道德规范，能够正确认识、分析和评价教育教学实践中的师德问题。
　　2.有较为长远的个人职业生涯设计或发展规划。
　　3.关爱学生、尊重学生，公正平等地对待每一位学生，关注每一位学生的成长。
　　（二）心理素质
　　1.积极、开朗，有自信心。
　　具有积极向上的精神，主动热情工作。
　　具有坚定顽强的精神，不怕困难。
　　2.有较强的情绪调节与自控能力。
　　能够有条不紊地工作，不急不躁。
　　能够冷静地处理问题，有应变能力。
　　能公正地看待问题，不偏激，不固执。
　　（三）仪表仪态
　　1.仪表整洁，符合教育职业和场景要求。
　　2.举止大方，符合教师礼仪要求。
　　3.肢体语言得体，符合教学内容要求。
　　（四）言语表达
　　1.语言清晰，语速适宜，表达准确。
　　口齿清楚，讲话流利，发音标准，声音洪亮，语速适宜。
　　讲话中心明确，层次分明，表达完整，有感染力。
　　2.善于倾听、交流，有亲和力
　　具有较强的口头表达能力，善于倾听别人的意见，并能够较准确地表达自己的观点。
　　在交流中尊重对方、态度和蔼。
　　（五）思维品质
　　1.能够迅速、准确地理解和分析问题，有较强的综合分析能力。
　　2.能够清晰有条理地陈述问题，有较强的逻辑性。
　　3.能够比较全面地看待问题，思维灵活，有较好的应变能力。
　　4.能够提出具有创新性的解决问题的思路和方法。
　　（六）教学设计
　　1.了解课程的目标和要求，准确把握教学内容。
　　准确把握学科专业知识、实训课和实践技能培养的教学内容﹑理解本课（本单元）在教材中的地位以及与其他单元的关系。
　　2.根据教学内容和课程标准的要求确定教学目标﹑教学重点和难点。
　　3.教学设计要体现学生的主体性，因材施教，选择合适的教学形式与方法。
　　（七）教学实施
　　1.能够有效地组织学生的学习活动，注重激发学生的学习兴趣，有与学生交流的意识。
　　2.能够科学准确地表达和呈现教学内容。
　　3.能够适当地运用板书，板书工整、美观、适量。
　　4.能够较好地控制教学时间和教学节奏，合理地安排教与学的时间，较好地达成教学目标。
　　（八）教学评价
　　1.在教学实施过程中注重对学生进行评价。
　　2.能客观评价自己的教学效果。
　　四、测试方法
　　采取结构化面试和情境模拟相结合的方法，通过抽题备课、试讲、答辩等方式进行。
　　考生按照有关规定随机抽取备课题目，进行备课，时间20分钟，接受面试，时间20分钟。考官根据考生面试过程中的表现，进行综合性评分。
　　五、评分标准
	　序号
	　测试
　项目
	　权重
	　分值
	　　评分标准

	　　一
	　职业
　认知
	　　10
	　　3
	　　热爱教师职业，对教师工作的基本内容和职责有清楚了解，了解职业教育现状

	　　4
	　　有较为长远的个人职业生涯设计或发展规划

	　　3
	　　了解职业学校学生群体现状，关爱学生，尊重学生、平等对待学生，关注学生发展

	　　二
	　心理
　素质
	　　5
	　　3
	　　自信、开朗、善于沟通、有上进心

	　　2
	　　有较强的情绪调节能力

	　　三
	仪表
仪态
	　　5
	　　2
	　　衣着整洁，仪表得体，符合教师职业特点

	　　3
	　　行为举止端庄大方，教态自然，肢体表达得当

	　　四
	言语
表达
	　　10
	　　5
	　　语言清晰，表达准确，语速适宜

	　　5
	　　善于表达、交流，语言有亲和力

	　　五
	思维
品质
	　　10
	　　4
	　　思维缜密，思路清晰

	　　6
	　　分析问题全面、细致、有条理，准确地理解并找出问题核心，创新性地解决问题

	　　六
	教学
设计
	　　15
	　　5
	　　准确把握课程的教学目标与要求

	　　5
	　　根据学科特点和教学对象，确定具体的教学重点和难点，设计教学方法

	　　5
	　　教学设计体现学生的主体性

	　　七
	教学
实施
	　　35
	　　6
	　　情境创设合理，关注学习动机的激发

	　　10
	　　教学内容表述和呈现清楚、准确

	　　4
	　　善于启发，引导学生自主学习

	　　8
	　　板书设计突出主题，层次分明；板书工整、美观、适量

	　　7
	　　教学环节安排合理；时间节奏控制恰当；教学方法和手段运用有效

	　　八
	教学
评价
	　　10
	　　5
	　　能对学生进行过程性评价

	　　5
	　　能客观地评价教学效果

　　六、题型结构
　　面试过程分为3个环节：
　　第1环节  回答问题（5分钟）
　　面试考官组长从问答题中随机抽取两个题目，考生在5分钟之内回答完毕。
　　第2环节  试讲教学设计（10分钟）
　　面试考生从教学设计题中随机抽取一个题目，在20分钟之内备课（在面试前进行）完毕后，用10分钟时间试讲完毕。
　　要求：
　　（1）配合教学内容适当板书。
　　（2）可恰当运用教具。
　　（3）教学过程需有互动环节。
　　（4）教学中应有过程性评价。
　　第3环节  答辩（5分钟）
　　由1-2名面试考官根据面试考生在前两个环节的表现，分别提出1个问题，考生在5分钟之内答辩完毕。
　　附件3
　　[image: IMG_256]
　　注：1.本证明仅供招生计划内在校学生报考全国中小学教师资格考试使用。
　　2.本证明由考生所在学校学籍管理部门盖章后生效，其他部门盖章无效。
　　3.如因学籍证明信息差错造成的问题由考生及所在学校负责。
　　4.在校生报考中小学教师资格考试面试现场审核时，须提交此证明原件，复印件无效。
　　附件4
　　[image: IMG_257]
　　注：档案托管仅限有档案保管权限的机构，如各大中专院校、各州、县、区人才交流服务中心、国有大型企业等

image1.png
SR

jE A , HAL , F__AH
£, HHIEF ¥5. S
(B A s / AR VEE K A H A C
WA BH R M AR A FRF
A, BET _ H_AN¥, R K. EUER
MR, BEFEAARER, $F___ £ AL}
AR A EH .

MR o

image2.png
HZIER

B4 s Al , £ A Htik,
H LS s RAFXRR (BB £ (B
REM MM R, HRSA:

REAAAFHRILR:

FF (D F7: , FAL: .
£ AHLT

H AR o

HMERENNEF
£ A H